



2023年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月14日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー
 コード番号 6668 URL <https://www.adtec-rf.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 秀法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 坂谷 和宏

TEL 084-945-1359

四半期報告書提出予定日 2023年7月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第3四半期の連結業績(2022年9月1日～2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	9,385	5.2	1,642	17.6	1,572	28.5	1,153	26.3
2022年8月期第3四半期	8,923	52.2	1,992	149.3	2,198	147.3	1,566	137.8

(注) 包括利益 2023年8月期第3四半期 1,071百万円 (41.5%) 2022年8月期第3四半期 1,830百万円 (158.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第3四半期	134.51	
2022年8月期第3四半期	182.63	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第3四半期	25,685	10,056	39.1	1,171.33
2022年8月期	20,833	9,155	43.9	1,066.53

(参考) 自己資本 2023年8月期第3四半期 10,053百万円 2022年8月期 9,146百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期		6.00		8.00	14.00
2023年8月期		8.00			
2023年8月期(予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年8月期の連結業績予想(2022年9月1日～2023年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,400	0.5	1,900	30.5	1,700	44.3	1,200	44.8	139.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期3Q	8,586,000 株	2022年8月期	8,586,000 株
期末自己株式数	2023年8月期3Q	2,804 株	2022年8月期	9,861 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期3Q	8,579,005 株	2022年8月期3Q	8,577,701 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(金額の表示単位の変更について)

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載していましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更しております。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第3四半期連結累計期間についても百万円単位に変更して記載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	10
(1) 受注実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、経済活動正常化に向けた動きが見られたものの、ウクライナ情勢による資源・エネルギー価格の高騰、インフレリスクに対応した欧米諸国での政策金利の引き上げや急激な為替変動等、引き続き先行き不透明な状況で推移いたしました。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、スマートフォン・パソコン向けの半導体需要が減少したことにより、投資計画の先送り等が見られました。また、米国の中国に対する先端半導体関連装置等に対する輸出規制により地政学リスクが高まる中、各国において新たな投資計画の公表等が行われました。

当社等においては、対中輸出規制等による半導体業界の調整に伴い受注環境が急速に悪化いたしました。獲得している受注対応のため、部材確保に注力したことにより概ね部材納品遅延を解消することはできました。なお、資源・エネルギー価格の高騰等を受けて製造原価等のコストが上昇したことにより、売上は堅調に推移したものの、利益は低調に推移いたしました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、シリコンウエハ引揚用装置向け電源の出荷等が安定して行われるとともに一般産業用向け製品の出荷により、売上・利益は堅調に推移いたしました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高9,385百万円（前年同期比5.2%増加）、営業利益1,642百万円（前年同期比17.6%減少）、経常利益1,572百万円（前年同期比28.5%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,153百万円（前年同期比26.3%減少）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、売上高8,538百万円（前年同期比3.0%増加）、営業利益1,571百万円（前年同期比17.5%減少）となりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、売上高847百万円（前年同期比33.6%増加）、営業利益29百万円（前年同期比14.0%増加）となりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

単位：百万円

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
売上高	8,923	9,385
売上総利益	3,948	3,764
営業利益	1,992	1,642
経常利益	2,198	1,572
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,566	1,153

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

単位：百万円

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業（当社等）	8,290	1,904	8,538	1,571
研究機関・大学関連事業（IDX）	633	25	847	29
合計	8,923	1,930	9,385	1,600

(注) 1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

2. 営業利益は、各セグメントの営業利益を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、ADTEC Plasma Technology Vietnam Co., Ltd.、ADTEC Plasma Technology Korea Co., Ltd.、ADTEC Plasma Technology Taiwan Ltd.、ADTEC Plasma Technology China Ltd.及びAdtec Healthcare Limitedを表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は25,685百万円であり、前連結会計年度末と比較して4,852百万円増加しております。

これは、現金及び預金の増加(1,304百万円)、受取手形、売掛金及び契約資産の増加(479百万円)、原材料及び貯蔵品の増加(2,590百万円)等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は15,629百万円であり、前連結会計年度末と比較して3,951百万円増加しております。

これは、短期借入金の増加(2,350百万円)、未払法人税等の減少(700百万円)、長期借入金の増加(2,309百万円)等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は10,056百万円であり、前連結会計年度末と比較して901百万円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(1,016百万円)等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年4月14日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,277	5,581
受取手形、売掛金及び契約資産	2,603	3,083
製品	1,233	1,239
仕掛品	2,483	2,528
原材料及び貯蔵品	5,210	7,801
前払費用	86	103
未収入金	1,113	1,231
その他	15	22
流動資産合計	17,023	21,590
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,522	1,941
減価償却累計額	△803	△843
建物及び構築物(純額)	719	1,098
車両運搬具	47	53
減価償却累計額	△43	△39
車両運搬具(純額)	3	14
工具、器具及び備品	1,880	1,993
減価償却累計額	△1,154	△1,271
工具、器具及び備品(純額)	725	722
土地	368	368
使用権資産	202	193
減価償却累計額	△21	△24
使用権資産(純額)	180	168
建設仮勘定	1,378	1,357
有形固定資産合計	3,376	3,730
無形固定資産	211	193
投資その他の資産		
投資有価証券	1	1
繰延税金資産	140	77
その他	94	105
貸倒引当金	△14	△14
投資その他の資産合計	221	170
固定資産合計	3,809	4,095
資産合計	20,833	25,685

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	623	504
短期借入金	5,200	7,550
1年内償還予定の社債	—	20
1年内返済予定の長期借入金	420	611
未払金	486	343
未払費用	196	122
未払法人税等	765	65
役員賞与引当金	—	22
その他	45	84
流動負債合計	7,737	9,324
固定負債		
社債	500	580
長期借入金	3,281	5,590
繰延税金負債	21	27
退職給付に係る負債	35	4
資産除去債務	101	100
その他	1	1
固定負債合計	3,940	6,305
負債合計	11,678	15,629
純資産の部		
株主資本		
資本金	835	835
資本剰余金	717	678
利益剰余金	7,186	8,202
自己株式	△19	△5
株主資本合計	8,719	9,711
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	426	341
その他の包括利益累計額合計	426	341
非支配株主持分	8	2
純資産合計	9,155	10,056
負債純資産合計	20,833	25,685

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
売上高	8,923	9,385
売上原価	4,975	5,620
売上総利益	3,948	3,764
販売費及び一般管理費	1,955	2,122
営業利益	1,992	1,642
営業外収益		
受取利息	0	2
為替差益	231	—
助成金収入	0	1
その他	5	6
営業外収益合計	237	10
営業外費用		
支払利息	28	53
社債発行費	—	1
為替差損	—	20
その他	4	6
営業外費用合計	32	81
経常利益	2,198	1,572
税金等調整前四半期純利益	2,198	1,572
法人税、住民税及び事業税	675	347
法人税等調整額	△63	68
法人税等合計	612	415
四半期純利益	1,585	1,156
非支配株主に帰属する四半期純利益	19	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,566	1,153

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	1,585	1,156
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	244	△84
その他の包括利益合計	244	△84
四半期包括利益	1,830	1,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,811	1,069
非支配株主に係る四半期包括利益	19	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、当社の連結子会社である株式会社IDXの株式を非支配株主から追加取得したこと等により、資本剰余金が39百万円減少しております。

その結果、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が678百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年9月1日 至2022年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	3,955	633	4,588	—	4,588
アジア地域	2,948	—	2,948	—	2,948
米国	1,174	—	1,174	—	1,174
欧州	210	—	210	—	210
その他	1	—	1	—	1
顧客との契約から生 じる収益	8,290	633	8,923	—	8,923
外部顧客への売上高	8,290	633	8,923	—	8,923
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	10	13	△13	—
計	8,293	644	8,937	△13	8,923
セグメント利益	1,904	25	1,930	62	1,992

(注) 1. セグメント利益の調整額62百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2022年9月1日 至2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	3,913	847	4,760	—	4,760
アジア地域	3,213	—	3,213	—	3,213
米国	1,130	—	1,130	—	1,130
欧州	282	—	282	—	282
顧客との契約から生 じる収益	8,538	847	9,385	—	9,385
外部顧客への売上高	8,538	847	9,385	—	9,385
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13	18	32	△32	—
計	8,552	865	9,417	△32	9,385
セグメント利益	1,571	29	1,600	41	1,642

(注) 1. セグメント利益の調整額41百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)			
	受注高(百万円)	前年同期比(%)	受注残高(百万円)	前年同期比(%)
半導体・液晶関連事業	6,830	△42.4	7,914	7.3
研究機関・大学関連事業	1,085	66.0	927	29.8
合計	7,915	△36.7	8,841	9.3

(注) 金額は、販売価格によっております。